
 

Ciud

Acue

Supe

 

1. M

Cons

Esta

IEPC

extra

virus

fede

prop

instit

de 

           
1 Salvo

ad de M
 

erdo p

erior es 

edidas 

sejo Ge

do de

C/CG13/

aordinar

s SARS

ral, se 

io instit

tucional 

herrami

                   
o mención

México, d

lenario 

compet

preven

neral de

e Dur

/2020, 

rias para

S-COV2 

suspen

tuto y 

y, en c

entas t

                  
 expresa la

 

diez de 

por m

tente pa

ntivas. E

el Institu

rango 

por el

a atend

(COVI

nden las

los pla

consecu

tecnológ

            
as fechas c

A
 
J
C
 
E
 
A
 
A
T
E
 
M
A
 
S
F

junio de

edio de

ara cono

ANT

En sesió

uto Elect

(OPLE

 que, 

der la e

D-19), 

s activid

azos y 

uencia, s

gicas, 

correspond

ACUERD

UICIO 
CONSTIT

EXPEDIE

ACTOR: 

AUTORID
TRIBUNA
ESTADO

MAGIST
ALFRED

SECRET
LORES

e dos m

el cual 

ocer del 
 

TECEDE

ón extra

toral y d

E-Duran

en cu

mergen

emitidas

dades p

término

se deter

de ses

den al año

DO DE S

TUCION

ENTE: S

PARTID

DAD 
AL 

O DE DU

RADO 
O FUEN

TARIO:
S  

il veinte

se dete

medio d

ENTES 

aordinari

de Partic

go) a

umplimie

cia san

s por l

presenc

os vincu

rmina la

siones 

o dos mil ve

SALA 

DE 
NAL EL

SUP-JRC

DO DUR

RE
ELECTO

URANGO

PONE
NTES B

ISAÍA

1. 

ermina 

de impug

 

ia de ve

cipación

aprobó 

ento a 

nitaria g

a autor

iales de

ulados 

a celebr

virtuales

einte. 

RE
ECTOR

C-7/202

RANGU

ESPONS
ORAL 
O 

ENTE: 
BARRER

S MAR

que es

gnación

einte de 

n Ciudad

el a

las a

enerada

ridad de

el perso

a la a

ración, a

s a di

EVISIÓN
RAL 

20 

ENSE 

SABLE:
DEL

FELIPE
RA 

RTÍNEZ

sta Sala

n.  

abril, e

dana de

acuerdo

acciones

a por e

e salud

onal de

actividad

a través

istancia

N 

: 
L 

E 

Z 

a 

l 

l 

o 

s 

l 

d 

l 

d 

s 

, 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

2 
 

ordinarias o extraordinarias del órgano de dirección, de sus Comisiones, 

Comités y del Secretariado Técnico.  

 

2. Medio de impugnación local. Inconforme con la determinación que 

antecede, el veinticuatro de abril, el partido actor remitió escaneada 

demanda de juicio electoral, vía correo electrónico, a la cuenta del 

organismo público local: oficialia.partes@iepcdurango.mx. 

 

3. Sentencia del tribunal local. El quince de mayo, el tribunal local 

emitió resolución en el expediente TE-JE-9/2020, mediante la cual 

desechó de plano la demanda, al considerar que esta se presentó de 

manera extemporánea. 

 

4. Medio de impugnación federal. El veintiuno de mayo siguiente, el 

partido actor controvirtió la sentencia del Tribunal local, quien en su 

oportunidad remitió la demanda a la Sala Guadalajara. 

 

5. Consulta competencial. El veinticinco de mayo, en el cuaderno de 

antecedentes SG-CA-51/2020, el magistrado presidente de la Sala 

Guadalajara acordó someter a consideración de esta Sala Superior la 

competencia para conocer y resolver el medio de impugnación.  

 

Lo anterior, al considerar que la materia de impugnación no se 

encuentra expresamente prevista dentro de los supuestos de 

competencia de las salas regionales.  

 

6. Turno. Mediante proveído de veintinueve de mayo, se turnó el 

expediente SUP-JRC-7/2020 a la Ponencia del Magistrado Felipe 

Alfredo Fuentes Barrera, para que emita la determinación que en 

Derecho corresponda. 



 

7. R

med
 

I. Ac

 

Al P

corre

Sala

 

Lo a

la au

que 

la de

públi

para

(COV

activ

térm

celeb

virtua

direc

 

Por t

           
2 Con 
Tribun
LAS R
SUSTA
SUPE

Radicaci

io de im

ctuación

Pleno d

esponde

 Region

nterior, 

utoridad 

se cont

emanda

ico loca

 atende

VID-19)

vidades 

inos vin

bración,

ales a 

cción, de

tanto, la

                   
apoyo en

nal, así com
RESOLUC
ANCIACIÓ
RIOR Y N

ión. En

mpugnac

n colegi

e esta 

e determ

nal2. 

en virtu

compet

rovierte

a endere

l por el 

r la eme

, emitid

presenc

nculados

 a tra

distanc

e sus Co

a decisió

                  
n lo dispue
mo en la t
CIONES O
ÓN DEL P
O DEL MA

 su opo

ción. 

FU

iada  

Sala S

minar so

ud de qu

tente pa

 una se

ezada c

que, en

ergencia

as por 

ciales de

s a la a

avés de

cia, ord

omision

ón que a

            
esto en el 
esis de jur

O ACTUAC
PROCEDIM
AGISTRAD

ortunida

CONS

UNDAME

Superior

bre la co

ue, en e

ara cono

entencia

contra u

n cumpli

a sanitar

la autor

el perso

actividad

e herra

dinarias

es, Com

al efecto

artículo 1
risprudenc
CIONES Q
MIENTO O
DO INSTR

3 

ad, el M

SIDERA

Y 

ENTOS

 

r, actua

onsulta 

el caso, 

ocer del

 del trib

un acue

imiento 

ria gene

ridad de

onal del 

d institu

mientas

 o ext

mités y d

o se tom

0, fracción
cia 11/99, d
QUE IMPL

ORDINARIO
UCTOR.”

Magistrad

ACIONES

 JURÍD

ando en

compet

se trata

l medio 

bunal loc

erdo em

a las ac

erada po

e salud 

propio 

ucional, 

s tecno

traordin

del Secr

me no es

n VI, del R
de rubro: “
LIQUEN U
O, SON C

S
A

do Instr

S  

ICOS 

n forma

tencial p

a de dete

de imp

cal por e

itido po

cciones 

or el viru

federal,

instituto

además

ológicas,

arias d

retariado

s una cu

Reglament
“MEDIOS 
UNA MOD
COMPETE

SUP-JRC
Acuerdo

ructor ra

a colegi

plantead

erminar 

ugnació

el que d

or el org

extraor

us SARS

, suspe

o y los p

s, deter

, de s

del órga

o Técnic

uestión d

to Interno 
DE IMPUG

DIFICACIÓ
NCIA DE 

C-7/2020
 de Sala

adicó e

iada, le

da por la

cuál es

ón, en e

desechó

ganismo

rdinarias

S-COV2

ndió las

plazos y

rminó la

sesiones

ano de

co.  

de mero

del propio
GNACIÓN

ÓN EN LA
LA SALA

0 
a 

 
 

l 

e 

a 

s 

l 

ó 

o 

s 

2 

s 

y 

a 

s 

e 

o 

o 
. 

A 
A 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

4 
 

trámite y se aparta de las facultades del Magistrado instructor, puesto 

que dicha determinación definirá la cuestión competencial planteada. 

 

II. Determinación sobre la competencia  

 

Esta Sala Superior asume competencia para resolver el presente juicio 

de revisión constitucional electoral, porque se controvierte la 

modificación de una norma de carácter general no vinculada con alguna 

elección en particular.  

 

2.1. Marco Normativo 

 

La competencia de las Salas que integran el Tribunal Electoral, 

respecto del juicio de revisión se define, en atención al tipo de elección 

y el ámbito geográfico en que se proyectan o con el cual se vinculan los 

hechos en controversia.  

 

En general, si los juicios están relacionados con las elecciones de los 

titulares del Poder Ejecutivo de las entidades federativas, la 

competencia corresponde a la Sala Superior.  

 

Sin embargo, si se encuentran relacionados con las elecciones de los 

demás cargos electivos en la entidad federativa que corresponda, la 

competencia es de las Salas Regionales3. 

 

Por su parte, el acto controvertido en el presente asunto está 

relacionado con un acuerdo emitido por el OPLE-Durango por el que, 

en cumplimiento a las acciones extraordinarias para atender la 

                                                            
3 Acorde a lo dispuesto por los artículos 99, párrafos 4, fracción IV, y 8 de la Constitución; 189, 
fracción I, inciso d); y 195, fracción III, de la Ley Orgánica; así como 87 de la Ley de Medios. 



eme

emiti

prese

vincu

celeb

virtua

direc

que 

 

En e

jurisp

SALA

LAS 

RELA

esta 

impu

por 

vincu

elecc

 

Adem

6/202

un m

orige

diver

Gene

extra

 

Con 

rgencia 

idas po

enciales

ulados 

bración,

ales a 

cción, de

no está 

esos té

prudenc

A SUPE

AUTOR

ATIVOS 

Sala S

ugnacion

las auto

uladas, 

ción.  

más, en

20, este

medio d

en en u

rsas mo

eral con

aordinar

similar

sanitar

r la aut

s del pe

a la 

 a tra

distanc

e sus C

vincula

érminos,

cia 9/201

ERIOR C

RIDADES

A LA E

Superio

nes rela

oridades

en for

n el pr

e órgano

de impu

un acue

odificacio

n la fina

rias en a

res cons

ria gene

toridad 

ersonal 

activid

avés de

cia, ord

omision

da con u

, confo

10, de r

CONOCE

S ADMI

EMISIÓN

r ha fij

acionada

s admin

rma dir

recedent

o jurisdic

gnación

erdo de

ones al 

alidad d

alguna s

sideraci

erada po

de salu

del pro

dad ins

e herra

dinarias

nes, Com

una elec

rme al 

rubro: “C

ER DE L

INISTRA

 O APLI

ado su

as con 

nistrativa

recta y

te relat

ccional 

n en el 

el OPLE

 Reglam

e preve

sede alte

iones s

5 

or el vir

ud feder

opio inst

stitucion

mientas

 o ext

mités y d

cción en

criterio

COMPET

LAS IMP

ATIVAS 

ICACIÓN

u compe

normas

as elec

y espec

tivo al 

asumió 

que la 

E-Durang

mento d

er la pos

erna.  

e resol

rus SAR

ral, susp

tituto y 

nal, ad

s tecno

traordin

del Secr

n particu

o susten

TENCIA.

PUGNAC

ELECT

N DE NO

etencia 

 de car

torales 

cífica, c

Acuerdo

compet

cadena

go por 

de sesio

sibilidad

vieron 

S
A

RS-COV

pendió 

los pla

emás, 

ológicas,

arias d

retariad

ular.  

ntado e

. CORRE

CIONES 

ORALES

ORMAS 

para c

rácter ge

locales

con una

o de S

tencia p

a impug

el que

ones de 

d de cel

los acu

SUP-JRC
Acuerdo

V2 (COV

las acti

zos y t

determ

, de s

del órga

o Técni

en la te

ESPOND

DE ACT

S ESTA

GENER

conocer 

eneral e

 que n

a deter

Sala SU

para con

gnativa 

e se ap

dicho C

lebrar s

uerdos d

C-7/2020
 de Sala

VID-19),

ividades

érminos

minó la

sesiones

ano de

co, acto

esis de

DE A LA

TOS DE

ATALES,

RALES.”

de las

emitidas

o estén

rminada

UP-JRC-

nocer de

tuvo su

probaron

Consejo

sesiones

de sala

0 
a 

 
 

, 

s 

s 

a 

s 

e 

o 

e 

A 

E 

, 

, 

s 

s 

n 

a 

-

e 

u 

n 

o 

s 

a 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

6 
 

SUP-JRC-2/2019, SUP-JRC-2/2018 y SUP-JRC-3/2018. 

 

2.2. Caso concreto 

 

El Consejo General del OPLE-Durango aprobó el acuerdo 

IEPC/CG13/2020, por el que, en cumplimiento a las acciones 

extraordinarias para atender la emergencia sanitaria generada por el 

virus SARS-COV2 (COVID-19), emitidas por la autoridad de salud 

federal, suspendió las actividades presenciales del personal del propio 

instituto y los plazos y términos vinculados a la actividad institucional, 

además, determinó la celebración, a través de herramientas 

tecnológicas, de sesiones virtuales a distancia, ordinarias o 

extraordinarias del órgano de dirección, de sus Comisiones, Comités y 

del Secretariado Técnico.  

 

Por ende, el acto controvertido está relacionado con un acuerdo 

general, emitido por el Consejo General del OPLE-Durango, vinculados 

con la suspensión de las actividades presenciales del personal, así 

como de los plazos y términos vinculados a la actividad institucional, 

además, la celebración de sesiones virtuales a distancia, tanto del 

órgano de dirección, como de las Comisiones, Comités y del 

Secretariado Técnico, a través de herramientas tecnológicas, que 

tienen su base en la emergencia sanitaria.  

 

Al respecto, el Partido Duranguense, impugnó el citado acuerdo de 

suspensión de las actividades presenciales del personal, así como de 

los plazos y términos vinculados a la actividad institucional derivada de 

la emergencia sanitaria.  

 



Al co

la de

extem

inicia

dema

jurisd

extem

 

Incon

prom

ilega

 

De la

su o

OPL

extra

virus

fede

instit

adem

tecno

extra

del S

esta 

form

 

III. D

 

Se c

susta

onocer d

emanda

mporán

al no era

anda s

dicciona

mporán

nforme 

movió ju

al el des

a anterio

rigen co

E-Duran

aordinar

s SARS

ral, sus

tuto y lo

más, d

ológicas

aordinar

Secretar

Sala Su

a espec

Decisión

concluye

anciar y

del medi

a al con

ea, deb

a apta p

se hab

al local 

ea.  

con la r

icio de 

echamie

or, se co

on un a

ngo, p

rias para

S-COV2 

pendió 

os plazo

determin

s, de 

rias del 

riado Té

uperior, 

cífica y d

n  

e que e

y resolve

io de im

nsiderar 

bido a q

para inte

bía pre

hasta 

resolució

revisión

ento de 

oncluye 

acuerdo 

por el 

a atend

(COVI

las activ

os y térm

nó la 

sesion

órgano 

écnico, p

debido 

directa c

esta Sala

er el pre

mpugnac

que es

ue, la p

errumpi

esentad

el sie

ón del t

n consti

la dema

que el 

genera

que, 

der la e

D-19), 

vidades

minos v

celebra

nes vir

de dire

por lo qu

a que d

con una 

a Supe

sente m

7 

ción, el t

sta se 

presenta

r el plaz

o físic

ete de 

tribunal 

tucional

anda.  

present

l, emitid

en cum

mergen

emitidas

 presen

vinculad

ación, 

rtuales 

cción, d

ue, la co

dicho ac

determ

rior tien

medio de

ribunal l

había p

ación ele

zo legal

camente

mayo,

local, e

l elector

te medio

do por e

mplimie

cia san

s por l

nciales d

os a la 

a trav

a dis

de sus C

ompeten

cuerdo n

inada e

ne comp

e impugn

S
A

local de

presenta

ectrónic

l, de ma

e ante 

 enton

el Partido

ral, al e

o de imp

el Conse

nto a 

nitaria g

a autor

del pers

activida

vés de 

stancia, 

Comisio

ncia se f

no está 

lección.

petencia

nación. 

SUP-JRC
Acuerdo

esechó d

ado de 

a de un

anera qu

la au

ces, re

o Duran

estimar 

pugnació

ejo Gen

las a

enerada

ridad de

sonal de

ad instit

herra

ordina

ones, Co

finca a f

relacion

  

a para c

 

C-7/2020
 de Sala

de plano

manera

n escrito

ue, si la

utoridad

esultaba

nguense

que era

ón tiene

neral de

acciones

a por e

e salud

el propio

tucional,

mientas

arias o

omités y

favor de

nada en

conocer,

0 
a 

 
 

o 

a 

o 

a 

d 

a 

e 

a 

e 

l 

s 

l 

d 

o 

, 

s 

o 

y 

e 

n 

, 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

8 
 

 

En consecuencia, esta Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación: 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. Esta Sala Superior es competente para conocer del medio 

de impugnación.  

 

SEGUNDO. Proceda el Magistrado Instructor como en Derecho 

corresponda.  

 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

 

Así, por mayoría de votos, lo acordaron y firmaron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, con el voto en contra del Magistrado 

Indalfer Infante Gonzales, quien emite voto particular y con el voto en 

contra del Magistrado Reyes Rodríguez Mondragón, ante el Secretario 

General de Acuerdos, autoriza y da fe que la presente sentencia se 

firma de manera electrónica.  

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 

firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General 

de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 

certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 

resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 



susta

elect

 

VOT

INFA

DICT

ELEC

En p

Supe

asun

No o

cons

la co

El ju

que 

políti

elect

espe

deno

En e

incis

Mate

“…qu

desa

elecc

           
4 Part
Alberto

anciació

toral.  

TO PAR

ANTE 

TADO 

CTORA

primer lu

erior es

nto. 

obstante

stitucion

ontrovers

icio de r

se enc

icos im

torales. 

eciales 

ominado

efecto, d

o c), de

eria Elec

ue la v

arrollo d

ciones…

                   
iciparon e
o Hinojosa

ón y res

RTICULA

GONZA

EN E

AL SUP-

ugar, es

s la qu

e, de ma

al electo

sia, mot

revisión 

cuentra 

mpugnen

Esto 

de pro

o “determ

de confo

e la Ley 

ctoral, p

violación

del proc

…” 

                  
n la elabo

a Ochoa. 

solución

AR QUE

ALES E

EL JUI

-JRC-7/

stoy de

e resul

anera re

oral no 

tivo por 

constitu

diseña

n actos

se adv

ocedenc

minancia

ormidad 

Genera

ara la p

n reclam

ceso ele

            
oración de

n de los

E FORM

EN EL

CIO D

2020.4

 acuerd

lta com

espetuos

es la ví

el cual, 

ucional e

do, exc

 relacio

vierte c

cia del 

a”. 

con lo 

al del Si

roceden

mada p

ectoral r

l presente

9 

s medios

MULA E

L ACUE

DE RE

do con 

mpetente

sa, cons

ía proce

debió re

electora

clusivam

onados 

laramen

referid

señalad

istema d

ncia del 

pueda r

respectiv

e voto Rod

s de im

EL MAG

ERDO 

EVISIÓN

la decis

e para 

sidero q

edente p

eencauz

al es un 

mente, p

directa

nte al 

o juicio

do en el

de Medi

juicio de

resultar 

vo o el 

drigo Esco

S
A

mpugnac

GISTRAD

DE C

N CON

sión de 

conoce

que el ju

para tram

zarse a 

medio d

para qu

amente 

revisar 

o, parti

l artículo

ios de I

e revisió

determ

resulta

obar Gardu

SUP-JRC
Acuerdo

ción en 

DO IND

COMPET

NSTITUC

que es

r del p

uicio de 

mitar y 

juicio el

de impu

ue los 

con p

los re

cularme

o 86, pá

mpugna

ón es ne

minante 

ado final

uño y Om

C-7/2020
 de Sala

materia

DALFER

TENCIA

CIONAL

sta Sala

presente

revisión

resolver

lectoral.

gnación

partidos

rocesos

equisitos

ente, e

árrafo 1,

ación en

ecesario

para e

l de las

ar Enrique

0 
a 

 
 

a 

R 

A 

L 

a 

e 

n 

r 

 

n 

s 

s 

s 

l 

, 

n 

o 

l 

s 

e 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

10 
 

A este respecto, se ha considerado que un acto es determinante para el 

proceso electoral, cuando pudiera tener una incidencia en el resultado, 

esto es, que de no haberse llevado a cabo el acto impugnado, el 

resultado del proceso pudiera haber sido distinto. 

La Sala Superior ha considerado que un acto puede ser determinante 

para el resultado del proceso electoral, cuando existe la posibilidad de 

que se afecte, de manera relevante, el desarrollo de las actividades 

ordinarias de los partidos políticos, como son aquellas relacionadas con 

la capacitación de la militancia, la difusión de los postulados, la 

designación de los representantes ante las autoridades electorales, la 

renovación de sus órganos directivos, la posibilidad de formar frentes y 

la administración de su patrimonio, tendentes a consolidar su fuerza 

electoral en los procesos comiciales.5 

Por otro lado, también se ha considerado que el requisito del carácter 

determinante de la violación reclamada, para la procedencia del juicio 

de revisión constitucional electoral, está constituido por la existencia de 

una posibilidad racional de causar o producir una alteración sustancial o 

decisiva en el desarrollo del proceso electoral, como podría ser que uno 

de los contendientes obtuviera una ventaja indebida, o bien, que se 

obstaculizara o impidiera la realización de alguna de las fases que 

conforman el proceso electoral, por ejemplo, el registro de candidatos, 

las campañas políticas, la jornada electoral o los cómputos respectivos, 

etcétera. Será también determinante, si la infracción diera lugar a que 

se produjera un cambio de ganador en los comicios.6 

                                                            
5 Cfr. Jurisprudencia 7/2008, de rubro: DETERMINANCIA. SE COLMA CUANDO SE EMITEN 
ACTOS O RESOLUCIONES QUE PUEDAN AFECTAR DE MANERA SUBSTANCIAL EL 
DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS.- 
6 Cfr. Jurisprudencia 15/2002. VIOLACIÓN DETERMINANTE EN EL JUICIO DE REVISIÓN 
CONSTITUCIONAL ELECTORAL. SURTIMIENTO DE TAL REQUISITO.- 



Bajo

med

aque

estim

pudie

En e

por e

el qu

del 

prese

vincu

herra

En c

el Tr

cons

Ahor

dema

adve

perso

activ

orga

herra

proce

En ta

pued

elect

del 

 esta ló

io de im

ellos ca

marse fu

era tras

el caso, 

el Institu

ue, en at

SARS-2

enciales

ulados 

amienta

contra de

ribunal 

siderarla

ra, del 

anda y 

ertir de q

onal de

vidad ins

nismo p

amienta

eso elec

al sentid

den ten

toral, no

medio 

ógica, e

mpugnac

sos en 

undados

cender 

el acto

uto Elec

tención 

2 COV

s del pe

a la a

s tecnol

e dicho 

Electora

a extemp

análisis

de las d

qué form

el institu

stitucion

público 

s tecno

ctoral. 

do, si las

ner incid

o resulta

de imp

el juicio

ción esp

los que

s los a

al result

o origina

ctoral y 

a la em

ID-19, 

ersonal 

actividad

lógicas 

acuerdo

al de D

poránea

s integ

demás c

ma, la su

to, así 

nal, com

local e

ológicas

s consid

dencia 

a viable 

pugnació

o de rev

pecial o

e es po

agravios

tado de 

almente 

de Part

mergenci

ordenó 

del inst

d institu

para se

o se pro

urango,

a. 

ral del 

constanc

uspensió

como lo

o el hec

electoral

s, pudie

deracion

directa 

que ese

ón dise

11 

visión c

o extrao

osible, r

s expue

un proc

controv

icipació

ia sanita

la sus

ituto, as

ucional. 

guir ses

omovió u

 misma

acto r

cias que

ón de la

os plazo

cho de q

l sesion

era tran

nes de la

en el 

e acto p

eñado e

constituc

rdinario

real y m

estos po

ceso ele

vertido e

n Ciuda

aria gen

spensió

sí como

ordena

sionando

un medi

a que de

reclama

e obran 

as activid

os y tér

que el ó

ne med

nscende

a determ

resultad

ueda se

exclusiva

S
A

cional e

, que só

material

or el re

ectoral. 

es un a

adana d

nerada p

n de l

o los pla

ando la 

o. 

o de im

esechó 

ado prim

en auto

dades p

rminos v

órgano d

iante la

r al re

minación

do de 

er cuest

amente 

SUP-JRC
Acuerdo

electora

ólo proc

mente q

ecurrent

acuerdo 

e Duran

por la pa

as acti

azos y t

utilizac

pugnac

la dem

migenio,

os, no se

presenci

vinculad

de direc

a utiliza

esultado 

n impugn

algún 

ionado a

para q

C-7/2020
 de Sala

l es un

cede en

que, de

te, esto

emitido

ngo, por

andemia

ividades

érminos

ción de

ión ante

manda a

, de la

e puede

ales de

dos a la

cción de

ción de

de un

nada no

proceso

a través

que los

0 
a 

 
 

n 

n 

e 

o 

o 

r 

a 

s 

s 

e 

e 

l 

a 

e 

l 

a 

l 

e 

n 

o 

o 

s 

s 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

12 
 

partidos políticos controviertan determinaciones relacionados 

directamente con procesos electorales. 

No obstante lo anterior, el hecho de que este tipo de determinaciones 

no resulten determinantes para el resultado del proceso electoral, no 

implica que deban estar exentas de escrutinio en sede jurisdiccional 

federal, de ahí que sea procedente conocer del asunto por la vía del 

juicio electoral. 

Ante la necesidad de que este tipo de resoluciones no queden sin 

revisión, y los interesados cuenten con una vía de impugnación que 

garantice el derecho de acceso a la justicia, se estima que el medio 

adecuado para resolver lo conducente es el juicio electoral, pues, 

independientemente de que lo que se resuelva no sea determinante 

para los resultados electorales, esto no implica que no deba existir un 

mecanismo que garantice la constitucionalidad y legalidad de todos los 

actos y resoluciones de las autoridades electorales. 

No pasa desapercibido que la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral no prevé alguna hipótesis de 

procedencia para conocer de las controversias respecto de las 

resoluciones emitidas por los Tribunales Electorales que no tenga una 

relación directa con el desarrollo de un proceso electoral, como pudiera 

ser la reforma de la normativa interna del organismo público local 

electoral 

Sin embargo, esta Sala Superior emitió los Lineamientos para la 

identificación e Integración de Expedientes del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, en los cuales, se reguló que cuando un 

acto o resolución en materia electoral no admita ser controvertido a 

través de un medio de impugnación previsto en la Ley de Medios, las 

Salas del Tribunal están facultadas para formar un expediente. 



En ta

como

que 

ident

Asim

atend

De a

actos

sean

ello, 

dere

tram

travé

A es

esta 

relac

En e

Sala

emiti

sanc

Elect

de q

recla

No p

elect

mism

favor

ales Lin

o finalid

no act

tificarse

mismo, s

diendo a

acuerdo 

s y reso

n impugn

y que

chos e

itados, 

és del ju

ste respe

Sala Su

cionados

el juicio 

 Super

idas po

cionador

toral en 

que se

amada. 

paso po

toral S

mos que

r de la p

neamien

dad tram

tualiza 

 como ju

se estab

a las reg

con lo 

olucione

nados y

 pueda

en mat

sustanc

uicio elec

ecto, re

uperior, 

s con la 

de revi

rior con

or los tr

res deb

la vía d

e actua

or alto, q

SUP-JRC

e se cita

procede

ntos, se 

mitar, sus

las vía

uicios e

blece qu

glas gen

señalad

es emitid

y no enc

an entra

teria el

ciados 

ctoral. 

sulta or

desde e

imposic

isión co

nsideró 

ribunales

bían se

de juicio

alizara 

que al r

C-2/201

an en el 

encia de

estable

stanciar

as previ

lectorale

e los jui

nerales 

do, se e

dos por 

cuadren 

añar la 

lectoral 

y resue

rientado

el año d

ción de 

onstitucio

que la

s electo

er anali

o elector

el cará

resolver

8, SU

acuerdo

 tales m

13 

eció que

r y resol

istas en

es. 

icios ele

prevista

estima q

autorida

en las v

posible

de lo

eltos po

r el crite

dos mil d

sancion

onal ele

as impu

orales lo

izadas 

ral, prec

ácter de

r los juic

P-JRC-3

o de co

medios d

e los ex

lver un 

n la Le

ectorales

as en la 

ue es p

ades ele

vías leg

e afecta

os impu

or este 

erio que

diecioch

nes en e

ectoral S

ugnacion

ocales e

por las

cisament

etermin

cios de 

3/2018 

mpeten

de impug

S
A

xpedient

medio d

ey de M

s deben

Ley de 

posible c

ectorale

almente

ación a

ugnante

Tribun

e ha ven

ho, en aq

el ámbito

SUP-JR

nes de 

en los 

s Salas

te ante 

ante d

revisión

y SU

cia en c

gnación

SUP-JRC
Acuerdo

tes que

de impu

Medios,

n ser tra

Medios

concluir 

s estata

e previst

a la es

es, deb

nal Elec

nido sus

quellos 

o local. 

RC-170/2

la sen

procedi

s del T

la impos

e la v

n consti

UP-JRC-

cuestión

n, en los

C-7/2020
 de Sala

 tengan

gnación

 deben

mitados

.  

que los

ales que

tas para

fera de

ben ser

ctoral, a

stentado

asuntos

2018, la

ntencias

mientos

Tribuna

sibilidad

violación

ituciona

-2/2019,

n, voté a

s que se

0 
a 

 
 

n 

n 

n 

s 

s 

e 

a 

e 

r 

a 

o 

s 

a 

s 

s 

l 

d 

n 

l 

, 

a 

e 



SUP-JRC-7/2020 
Acuerdo de Sala  

 
 

14 
 

controvirtieron reformas a diversos reglamentos internos de organismos 

públicos locales electorales. 

Sin embargo, como razoné en el voto particular que emití en el acuerdo 

de competencia del juicio de revisión constitucional electoral identificado 

con la clave SUP-JRC-6/2020, las consideraciones expuestas en el 

presente voto, me llevan a sustentar una nueva reflexión acerca de la 

vía en la que deben ser analizadas las controversias que se susciten en 

aquellos casos en los que se impugne la suspensión de las actividades 

presenciales del personal del instituto local, de los plazos y términos 

vinculados a la actividad institucional, y ordenando la utilización de 

herramientas tecnológicas para seguir sesionando que, de manera clara 

y evidente, no puedan tener un impacto o transcendencia determinante 

en el resultado del proceso electoral. 

Con base en las consideraciones expuestas, formulo el presente voto 

particular. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 

firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General 

de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 

certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 

resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 

sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral. 


